ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 14 марта 2025 года

 Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Седышева А.Г.,

 с участием государственного обвинителя – И.о. первого заместителя Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Никонорова Ю.Н.,

при помощнике судьи фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:  

ФИО1, ...паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, имеющего среднее образование, работающего детейлером ООО «Адвакс Стар», женатого, имеющего двоих малолетних детей: паспортные данные и паспортные данные, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере.         

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропных веществ, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, в нарушении Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в точно неустановленное время, но не позднее 21 часа 00 минут 29 ноября 2024 года, незаконно хранил при себе один сверток с веществом внутри массой 3,54 г, которое, согласно заключению эксперта от 10 декабря 2024 года №2/1247 полученному из ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) в крупном размере, установленном Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), до момента его изъятия, когда в 21 час 00 минут 29 ноября 2024 года, находясь в автомобиле марки «Форд Фокус», регистрационный знак ТС по адресу: адрес, адрес, он (ФИО1) был задержан сотрудниками ОБ ДПС Госавтоинспекции УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио и фио, где 29 ноября 2024 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 15 минут по вышеуказанному адресу, в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведенного в присутствии понятых начальником ОУР ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио, был обнаружен в маленьком кармане, расположенном над передним правым карманом джинс, надетых на нем и изъят из незаконного оборота на адрес сверток с вышеуказанным психотропным веществом – амфетамином, массой 3,54 г, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному ему обвинению виновным себя полностью признал, в содеянном чистосердечно раскаялся и отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Так же доказательствами, подтверждающими обвинение фиоН в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, являются: 

- показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, с участием его защитника - адвоката, которые были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в которых он показал, что около 2-х лет он периодически не более 2 раз в месяц употреблял психотропные вещества, а именно, амфетамин, который он приобретал путем «закладок» на территории адрес, которые заказывает через различные закрытые сайты. Так, 28 ноября 2024 года, он, посредствам браузера «Торг», заказал себе наркотическое вещество массой примерно 4,5 грамм, оплату за которое он осуществлял путем перевода с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк» на номер банковской карты неустановленного лица, который в настоящий момент назвать он затрудняется. Оплатив заказанное наркотическое средство, ему были присланы координаты, где он сможет забрать его путем закладки. Прибыв по указанным координатам, в адрес (точный адрес и координаты назвать не смог), он приобрел наркотическое средство «амфетамин», которое хранил при себе вплоть до 29 ноября 2024 года. 29 ноября 2024 года я осуществлял движение на принадлежащем ему автомобиле марки «Форд Фокус», г.р.з. У 568 ОЕ 197 РУС, при этом, вышеуказанное наркотическое средство также находилось при нем, а именно, пакетик с наркотическим средством хранился в маленьком кармане джинс, который расположен над правым передним карманом джинс, надетых на нем. Когда он двигался недалеко от дома № 58А по адрес и направлялся к съезду на Северо-Восточную хорду, автомобиль под его управлением был остановлен сотрудниками ГИБДД для проверки документов. Увидев сотрудников полиции, он занервничал, так как понимал, что при себе у него находится наркотическое вещество. По всей видимости, сотрудники ГИБДД, увидев его волнение, уточнили у меня, имеются ли при нем вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на адрес, на что он сообщил, что при себе у него имеется наркотическое вещество - амфетамин. После этого, на место остановки моего автомобиля, в котором он находился, прибыли другие сотрудники полиции, один из которых (мужского пола), провел его личный досмотр с участием двух понятых мужского пола. В ходе проведения моего досмотра всем разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц, после чего ему был задан вопрос имеются ли при мне предметы, запрещенные к гражданскому обороту на адрес, на что он ответил, что при себе имеет психотропное вещество-амфетамин, далее сотрудником полиции из правого маленького кармана джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят вышеуказанные ранее приобретенный им пакетик с психотропным веществом, который был упакован в белый бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи. Также, по факту проведения его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором он, а также понятые, поставили свои подписи. После проведения указанных действий, он был доставлен в Отдел МВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. Никакого давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Дополнительно пояснил, что психотропное вещество, приобретенное им путем «закладки», он планировал употребить лично. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаиваюсь. Претензий к сотрудникам правоохранительных органов не имеет /Том № 1 л.д. 29-32, 40-43, 126-128/.

После оглашенных указанных показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил, пояснив, что вину полностью признает, в содеянном чистосердечно раскаивается;

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 29 ноября 2024 года в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство совместно с Инспектором ОБ ДПС Госавтоинспекции УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ФИО2 фио. Во время несения службы по адресу: адрес ими был остановлен автомобиль марки Форд Фокус г.р.з. У568ОЕ197 для проверки документов под управлением ФИО1 В ходе проверки документов водителю ФИО1 был задан вопрос находятся ли при нем запрещенные к обороту вещества и предметы, на что он ответил, что у него имеется в кармане наркотическое средство. После чего гражданин ФИО1 был задержан и ими была вызвана следственно-оперативная группа. Никакого физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. /Том № 1 л.д. 81-83, л.д. 84-86/;

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что трудовую деятельность осуществляет в должности начальника ОУР ОМВД России по адрес. 29 ноября 2024 года он заступил ответственным от руководства на суточное дежурство. Так, в вечернее время суток в ДЧ ОМВД России по адрес поступило сообщение о том, что сотрудниками ДПС был остановлен гражданин и сообщил о находящимся при нем психотропном веществе. В связи с тем было принято решение о выезде по адресу: адрес, удл. Щербаковская, д. 58А в составе СОГ. Прибыв по указанному адресу им в присутствии двух понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1. Перед проведением личного досмотра были разъяснены права обязанности понятым и ФИО1 После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту на адрес, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра у фио МН.Н. из маленького кармана, расположенного над переднем правом карманом джинс был обнаружен и изъят один прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой типа салазки с находящимся внутри порошкообразном веществом светлого цвета, который был упакован в белый бумажный конверт, на котором расписались все участвующие лица. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что он изъятый пакет приобрел для личного использования. После чего был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались. Физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции, а также иных лиц на последнего не оказывалось /Том № 1 л.д. 101-103/;

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 29 ноября 2024 года в ночное время суток он находился по адресу: адрес, вблизи дома 58А. К нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать понятым в ходе проведения личного досмотра, на что он согласился. Вместе с ним был приглашен еще один понятой мужского пола. Далее в его присутствии и в присутствии второго понятого мужского пола был проведен личный досмотра ранее неизвестного ему мужчины. Перед началом проведения личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Далее в ходе проведения личного досмотра в его присутствии и второго понятого мужского пола, сотрудником полиции мужского пола был проведен личный досмотр гражданина, который представился как ФИО1. В ходе проведения личного досмотра ему был задан вопрос, имеет ли он при себе вещества и предметы, изъятые из гражданского оборота либо добытые преступным путем, на что ФИО1, пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее в ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято из маленького кармана джинс, надетых на нем полиэтиленовый пакет с застежкой типа «Салазки» с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, который в дальнейшем был упакован в белый бумажный конверт, на котором все участвующие лица в дальнейшем расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Никакого морального и психологического давления со стороны сотрудников полиции на нас и ФИО1 не оказывалось /Том № 1 л.д. 96-98/;

- показания свидетеля фио, данные им в ходе предварительного следствия и оглашённые в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, показавшего, что 29 ноября 2024 года в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство совместно со старшим инспектором ОБ ДПС Госавтоинспекции УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио Во время несения службы по адресу: адрес ими был остановлен автомобиль марки Форд Фокус г.р.з. У568ОЕ197 для проверки документов под управлением ФИО1 В ходе проверки документов водителю ФИО1 был задан вопрос находятся ли при нем запрещенные к обороту вещества и предметы, на что он ответил, что у него имеется в кармане наркотическое средство. После чего гражданин ФИО1 был задержан и ими была вызвана следственно-оперативная группа. Никакого физического или психологического давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось. /Том № 1 л.д. 81-83, л.д. 84-86/;

- протокол личного досмотра ФИО1 от 29.11.2024, в ходе которого обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет с застежкой типа салазки, с находящимся внутри порошкообразным веществом. /Том № 1 л.д. 6/;

- справка об исследовании №12/14-5021 от 30 ноября 2024 года, согласно которой вещество массой 3,54 г, изъятое у гр. ФИО1, содержит в воем составе психотропное вещество – амфетамин, включенного в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства» /Том № 1 л.д. 8/;

- заключение эксперта №2/1247 от 10 декабря 2024 года, согласно которому представленное на экспертизу в пакете вещество, массой 3,53 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 от 30 ноября 2024 года, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) /Том № 1 л.д. 47-50/;

- протокол осмотра предметов от 24 декабря 2024 года, в ходе которого осмотрен сейф-пакета №97964574, полученного после проведения экспертизы, в котором согласно заключению эксперта № 2/1247 от 10 декабря 2024 года находится вещество общей массой 3,51 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин /Том № 1 л.д. 110-112/;

- постановление о признании и о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 31 октября 2024 года, согласно которого вещественными доказательствами по уголовному делу № 12401450053001025 признан и приобщен: психотропное вещество – амфетамин массой 3,54 г, находящееся в сейф-пакете №97964574, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 /Том № 1 л.д. 113-114/;

- заключение комиссии экспертов №40-2 от 13 января 2025 года, согласно которого ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств (алкоголизма, наркомании) у ФИО1 не выявлено, в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается /Том № 1 л.д. 106-109/.

Вышеперечисленные доказательства по настоящему делу суд в соответствии со ст. 88 УПК РФ, оценил с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и полагает, что собранные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод о признании ФИО1 виновным в совершении деяния, указанного в описательной части приговора. 

Собранные по делу и исследованные судом доказательства: показания подсудимого и свидетелей обвинения, протоколы следственных действий, а также иные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в связи с чем суд находит их достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, поэтому считает необходимым положить их в основу приговора.

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно - обоснованную исследовательскую часть, в которой приведены мнения специалистов, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключения экспертов, как допустимые доказательства и кладет их в основу приговора.

Суд считает доказанным, что ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение психотропных веществ, без цели сбыта, для личного употребления, в крупном размере, в нарушении Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в точно неустановленное время, но не позднее 21 часа 00 минут 29 ноября 2024 года, незаконно хранил при себе один сверток с веществом внутри массой 3,54 г, которое, согласно заключению эксперта от 10 декабря 2024 года №2/1247 полученному из ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждения перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) в крупном размере, установленном Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), до момента его изъятия, когда в 21 час 00 минут 29 ноября 2024 года, находясь в автомобиле марки «Форд Фокус», регистрационный знак ТС по адресу: адрес, адрес, он (ФИО1) был задержан сотрудниками ОБ ДПС Госавтоинспекции УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио и фио, где 29 ноября 2024 года в период времени с 22 часов 05 минут по 22 часа 15 минут по вышеуказанному адресу, в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведенного в присутствии понятых начальником ОУР ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио, был обнаружен в маленьком кармане, расположенном над передним правым карманом джинс, надетых на нем и изъят из незаконного оборота на адрес сверток с вышеуказанным психотропным веществом – амфетамином, массой 3,54 г, в крупном размере. 

Крупный размер психотропных веществ определен судом на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.      

 Судом не установлены основания сомневаться во вменяемости подсудимого.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, который ранее не судим, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра, по месту жительства и родственниками характеризуется положительно, страдает различными заболеваниями, имеет супругу в состоянии беременности, мать, бабушку, пенсионного возраста, страдающих различными заболеваниями, малолетнего ребенка, страдающего различными заболеваниями, осуществляет материальную помощь родственникам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие двоих малолетних детей у виновного, а так же то, что он вину признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, положительные характеристики, состояние его здоровья, нахождение супруги в состоянии беременности, возраст и состояния здоровья его матери и бабушки, состояние здоровья его малолетнего ребенка, осуществление материальной помощи родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.        

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, личность подсудимого ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Суд, учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, обсудив применение всех возможных видов наказаний, полагает, что исправление подсудимого ФИО1 может быть достигнуто путем применения к нему наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказаний, в пределах санкции статьи обвинения УК РФ, по которой квалифицированы его действия, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с назначением испытательного срока, вместе с тем суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.  

 Данная мера государственного принуждения, по мнению суда, является справедливой, соразмерной степени общественной опасности преступления и личности подсудимого, влиянию назначенного наказания на исправление подсудимого, обеспечит максимально индивидуальный подход и является соизмеримой, как с особенностями личности подсудимого, так и с обстоятельствами совершенного деяния, способствует предупреждению противозаконных действий.

 В соответствии со ст. ст. 81, п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком на три года.  

 Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.  

 Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.   

 Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, занимающегося исправлением осужденных, куда периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные инспектором дни и часы, являться на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить.

 Вещественные доказательства по делу: 

 - психотропное вещество – амфетамин массой 3,51 г, находящееся в сейф-пакете №97964574, после вступления приговора суда в законную силу – хранить в месте хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд через Измайловский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы в Измайловский районный суд адрес.  

 В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.Г. Седышев